
№ Муниципальное образование Предельные индексы, %
п/п утвержденные фактические

с 01 января за июнь
2020 года

1 2 3 4

Городские округа Карачаево!Черкесской Республики
1 Черкесский 0,0 !0,26
2 Карачаевский 0,0 !0,49

Абазинский муниципальный район
3 Инжич!Чукунское 0,0 !2,15
4 Кара!Пагское 0,0 !1,21
5 Эльбурганское 0,0 !1,63
6 Псыжское 0,0 !1,03
7 Кубинское 0,0 !1,30

Адыге!Хабльский муниципальный район
8 Адыге!Хабльское 0,0 !1,62
9 Апсуанское 0,0 !1,06
10 Грушкинское 0,0 !1,19
11 Садовское 0,0 !1,04
12 Старо!Кувинское 0,0 !1,15
13 Эрсаконское 0,0 !1,26
14 Вако!Жилевское 0,0 !1,08

Зеленчукский муниципальный район
15 Архызское 0,0 !2,08
16 Даусузское 0,0 !2,15
17 Зеленчукское 0,0 !0,71
18 Исправненское 0,0 !2,23
19 Кардоникское 0,0 !1,11
20 Кызыл!Октябрьское 0,0 !1,34
21 Марухское 0,0 !1,75
22 Сторожевское 0,0 !1,28
23 Хасаут!Греческое 0,0 !1,65

Карачаевский муниципальный район
24 Ново!Карачаевское 0,0 !1,52
25 Правокубанское 0,0 !0,95
26 Верхне!Маринское 0,0 !2,19
27 Верхне!Тебердинское 0,0 !1,65
28 Джингирикское 0,0 !1,58
29 Каменномостское 0,0 !2,02
30 Карт!Джуртское 0,0 !1,49
31 Коста!Хетагуровское 0,0 !0,50
32 Кумышское 0,0 !1,69
33 Нижне!Маринское 0,0 !2,61
34 Нижне!Тебердинское 0,0 !1,64
35 Ново!Тебердинское 0,0 !3,12
36 Учкуланское 0,0 !2,38
37 Хумаринское 0,0 !1,47
38 Хурзукское 0,0 !3,02

Малокарачаевский муниципальный район
39 Джагинское 0,0 !1,00
40 Кичи!Балыкское 0,0 !1,09
41 Красновосточное 0,0 !2,27
42 Краснокурганское 0,0 !0,86
43 Кызыл!Покунское 0,0 !2,56
44 Первомайское 0,0 !0,73
45 Римгорское 0,0 !1,20
46 Терезинское 0,0 !0,94
47 Учкекенское 0,0 !1,27
48 Элькушское 0,0 !1,07

Ногайский муниципальный район
49 Эркен!Шахарское 0,0 !0,94
50 Адиль!Халкское 0,0 !0,43
51 Икон!Халкское 0,0 !0,94
52 Эркен!Халкское 0,0 !1,09
53 Эркен!Юртское 0,0 !1,12

Прикубанский муниципальный район
54 Дружбинское 0,0 !0,70
55 Знаменское 0,0 !0,75
56 Ильичевское 0,0 !0,76
57 Кавказское 0,0 !1,03
58 Майское 0,0 !0,93
59 Мичуринское 0,0 !1,76

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
КАРАЧАЕВО�ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15 июля 2020 года  № 111/737!6 г. Черкесск

О передаче вакантного мандата депутата Народного Собрания (Парламента)
Карачаево�Черкесской Республики шестого созыва

В связи с постановлением Народного Собрания (Парламента) Карачаево!Черкесской Республики от 9 июля 2020 года №177 «О
досрочном прекращении полномочий депутата Народного Собрания (Парламента) Карачаево!Черкесской Республики Коджакова Олега
Юнусовича», рассмотрев постановление от 11 июля 2020 года Комитета Карачаево!Черкесского регионального отделения политической
партии «ПАТРИОТЫ РОССИИ» о передаче вакантного мандата Салпагарову Р.А., постановление Центрального политического Совета
политической партии «ПАТРИОТЫ РОССИИ» «О согласовании Карачаево!Черкесскому региональному отделению политической партии
« ПАТРИОТЫ РОССИИ» кандидатуры для замещения вакантного мандата депутата Народного Собрания (Парламента) Карачаево!Черкес!
ской Республики шестого созыва», решения Думы Карачаевского городского округа от 10 июля 2020 года №172!5 «О досрочном
прекращении полномочий депутата Думы Карачаевского городского округа пятого созыва от избирательного округа №10 Салпагарова
Расула Анзоровича в связи с отставкой по собственному желанию», заявление Салпагарова Р.А. , представленное во исполнение части
12 статьи 4 Закона Карачаево!Черкесской Республики «О выборах депутатов Народного Собрания (Парламента) Карачаево!Черкесской
Республики», в соответствии с пунктами 6, 7 статьи 61 Закона Карачаево!Черкесской Республики от 15 апреля 2014 года №8!РЗ «О
выборах депутатов Народного Собрания (Парламента) Карачаево!Черкесской Республики» Избирательная комиссия Карачаево!Черкес!
ской Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Передать вакантный депутатский мандат кандидату в депутаты Народного Собрания (Парламента) Карачаево!Черкесской Респуб!

лики шестого созыва, зарегистрированному в составе республиканского списка кандидатов избирательного объединения «Карачаево!
Черкесское региональное отделение политической партии «ПАТРИОТЫ РОССИИ», Салпагарову Расулу Анзоровичу, порядковый номер 4,
образование высшее, место работы – ООО ИСК «Кубанское», главный инженер, член политической партии «ПАТРИОТЫ РОССИИ».

2. Зарегистрировать Салпагарова Расула Анзоровича депутатом Народного Собрания (Парламента) Карачаево!Черкесской Респуб!
лики  шестого созыва от избирательного объединения «Карачаево!Черкесское региональное отделение политической партии «ПАТРИ!
ОТЫ РОССИИ».

3. Выдать Салпагарову Расулу Анзоровичу удостоверение депутата Народного Собрания (Парламента) Карачаево!Черкесской Респуб!
лики шестого созыва установленного образца.

4. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации, направить в Народное Собрание (Парламент) Кара!
чаево!Черкесской Республики и разместить на официальном сайте Избирательной комиссии Карачаево!Черкесской Республики.

Председатель Л. Х. АБАЗАЛИЕВА.
Секретарь А. В. ЗИЗДОК.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Народного Собрания (Парламента) Карачаево�Черкесской Республики

О назначении Атмайкиной Марины Викторовны на должность мирового судьи по судебному участку № 2
Прикубанского судебного района Карачаево�Черкесской Республики

В соответствии со статьей 7 Закона Карачаево!Черкесской Республики от 27 ноября 2000 г. № ЗЗ!РЗ «О мировых судьях в Карачаево!
Черкесской Республике» Народное Собрание (Парламент) Карачаево!Черкесской Республики ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Назначить Атмайкину Марину Викторовну на должность мирового судьи по судебному участку № 2 Прикубанского судебного
района Карачаево! Черкесской Республики на пятилетний срок полномочий.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Народного Собрания (Парламента) Карачаево�Черкесской Республики А. И. ИВАНОВ.
Город Черкесск

09 июля 2020 г.
№ 119

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Народного Собрания (Парламента) Карачаево�Черкесской Республики

О назначении Хакунова Мусы Азымбековича на должность мирового судьи по судебному участку № 1
Хабезского судебного района Карачаево�Черкесской Республики

В соответствии со статьей 7 Закона Карачаево!Черкесской Республики от 27 ноября 2000 г. № 33!РЗ «О мировых судьях в Карачаево!
Черкесской Республике» Народное Собрание (Парламент) Карачаево!Черкесской Республики ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Назначить Хакунова Мусу Азымбековича на должность мирового судьи по судебному участку № 1 Хабезского судебного района
Карачаево! Черкесской Республики на пятилетний срок полномочий.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Народного Собрания (Парламента) Карачаево�Черкесской Республики А. И. ИВАНОВ.
Город Черкесск

09 июля 2020 г.
№ 120

О Ф И Ц И А Л Ь Н А Я  С Р Е Д А
№ 26 (345) Суббота 25 июля 2020 г. Цена в розницу свободная.

Информация о предельных (максимальных) индексах изменения размера вносимой гражданами платы
за коммунальные услуги в муниципальных образованиях Карачаево�Черкесской республики за июнь 2020 года

1 2 3 4

60 Николаевское 0,0 !1,02
61 Октябрьское 0,0 !1,10
62 Счастливенское 0,0 !1,09
63 Таллыкское 0,0 !1,03
64 Чапаевское 0,0 !0,80
65 Ударненское 0,0 !0,76

Урупский муниципальный район
66 Курджиновское 0,0 !2,47
67 Кызыл!Урупское 0,0 !2,18
68 Преградненское 0,0 !4,49
69 Урупское 0,0 !2,28
70 Предгорненское 0,0 !1,42
71 Медногорское 0,0 !1,11
72 Загеданское 0,0 !11,67

Усть!Джегутинский муниципальный район
73 Красногорское 0,0 !1,40
74 Усть!Джегутинское 0,0 !0,23
75 Важненское 0,0 !2,07
76 Гюрюльдеукское 0,0 !2,42
77 Джегутинское 0,0 !1,34
78 Койданское 0,0 !1,88
79 Сары!Тюзское 0,0 !1,54
80 Эльтаркачское 0,0 !2,24

Хабезский муниципальный район
81 Али!Бердуковское 0,0 !1,39
82 Бавуковское 0,0 !1,38
83 Бесленеевское 0,0 !1,41
84 Жаковское 0,0 !1,29
85 Зеюковское 0,0 !1,46
86 Инжичишховское 0,0 !0,75
87 Кош!Хабльское 0,0 !1,10
88 Мало!Зеленчукское 0,0 !1,20
89 Псаучье!Дахское 0,0 !1,28
90 Хабезское 0,0 !1,25

Продолжение.
Начало в № 9, 10, 11, 13, 14, 16, 18, 19, 21,

22, 25.

Учитывая особую важность обозначенной заявите!
лями проблемы, затрагивающей интересы большого ко!
личества детей по всей республике (в республике име!
ется 134 дошкольных образовательных организации
(детские сады) и 177 общеобразовательных организа!
ций (школ, гимназий, лицеев), Уполномоченным было
направлено обращение к Министру образования и на!
уки Карачаево!Черкесской Республики с просьбой ра!
зобраться в сложившейся ситуации и принять меры в
пределах имеющихся полномочий по урегулированию
данного вопроса.

Согласно представленному ответу, Министерством
образования и науки Карачаево!Черкесской Республики
направлены соответствующие указания в образователь!
ные учреждения для урегулирования вопроса диетичес!
кого питания детей. Согласно отзывам родителей, в дет!
ских образовательных учреждениях разработано дие!
тическое меню и, в зависимости от заболеваний детей
(согласно представленным родителями справкам из ме!
дучреждений), представляется надлежащее питание.
Через три месяца после поступившего обращения ро!
дителей Министерством образования и науки Карачае!
во!Черкесской Республики вновь проведены конт!
рольные мероприятия по предоставлению надлежаще!
го питания детям.

К Уполномоченному в ходе личного приема  устно
обратился гражданин Д., инвалид III группы, проживаю!
щий в РГБУ «Дом!интернат общего типа для престаре!
лых и инвалидов» (далее – Дом!интернат) в г. Черкес!
ске.  По мнению заявителя, руководство  учреждения
незаконно удерживает у него 75% ежемесячной денеж!
ной выплаты путем включения причитающегося ему
вследствие инвалидности ЕДВ в сумму  среднедушево!
го дохода.

Заявитель не удовлетворен итогами прокурорской
проверки и ответом прокурора города Черкесска Чистя!
кова В.А. от 22.02.2019 года.

По результатам рассмотрения обращения граждани!
на Д. в Аппарате Уполномоченного по правам человека
и  изучения представленных им документов установле!
но следующее.

Частью 7 статьи 28.1 Федерального закона от
24.11.1995 № 181!ФЗ (ред. от 29.07.2018) «О социаль!
ной защите инвалидов в Российской Федерации» пре!
дусмотрено, что часть суммы ежемесячной денежной
выплаты (ЕДВ) может направляться на финансирование
предоставления инвалиду социальных услуг в соответ!
ствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года №
178!ФЗ «О государственной социальной помощи».

Пользуясь данной нормой, в социальном учрежде!
нии с инвалидов удерживается 75% от суммы ежеме!
сячной денежной выплаты (ЕДВ) путем включения ЕДВ
в среднедушевой доход.

Это противоречит положениям статьи 6.5 Федераль!
ного закона от 17 июля 1999 года № 178!ФЗ «О государ!
ственной социальной помощи», где установлена пре!
дельная месячная сумма, направляемая на оплату пре!
доставления гражданину набора социальных услуг. С
учетом индексации согласно Постановлению Правитель!
ства Российской Федерации от 24.01.2019 № 32 по
состоянию на 1 февраля 2019 года размер оплаты набо!
ра социальных составляет 1121 рубль  42 коп.

Набор социальных услуг, предоставляемых инвали!
дам, определен статьей 6.2. Федерального закона от
17 июля 1999 года № 178!ФЗ «О государственной соци!
альной помощи», и включает:  обеспечение в соответ!
ствии со стандартами медицинской помощи необходи!
мыми лекарственными препаратами для медицинского
применения по рецептам на лекарственные препараты,
медицинскими изделиями по рецептам на медицинс!
кие изделия, а также специализированными продукта!
ми лечебного питания для детей!инвалидов; предостав!
ление при наличии медицинских показаний путевки на
санаторно!курортное лечение, осуществляемое в целях
профилактики основных заболеваний, в санаторно!ку!
рортные организации, определенные в соответствии с
законодательством Российской Федерации о контракт!
ной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд;
бесплатный проезд на пригородном железнодорожном
транспорте, а также на междугородном транспорте к
месту лечения и обратно.

Размер ЕДВ для инвалида третьей группы с учетом
индексации по Постановлению Правительства Российс!
кой Федерации от 24.01.2019 № 32 по состоянию на 1
февраля 2019 года составляет 2162 рубля  67 коп.

Д О К Л А Д
Уполномоченного по правам человека
в Карачаево�Черкесской Республике

 Таким образом, удерживаемая сумма в размере 75%
ЕДВ  на 500 рублей выше предусмотренной законом.
Более того, не учтено, что ни одного из пункта набора
социальных услуг, предоставляемых инвалидам на осно!
вании ст. 6.2. Федерального закона от 17 июля 1999 года
№ 178!ФЗ «О государственной социальной помощи»,
гражданин Д. не получает.

Кроме того, прокуратурой города Черкесска ЕДВ нео!
боснованно отнесена к иным аналогичным выплатам, как
пенсии, пособия и стипендии, которые могут учитывать!
ся при расчете среднедушевого дохода.

Ежемесячная денежная выплата является видом го!
сударственной социальной помощи, оказываемой в со!
ответствии с законодательством Российской Федерации
в виде денежных выплат, т.е. денежным эквивалентом 
набора социальных услуг, и в соответствии с п.2 «Переч!
ня видов доходов, учитываемых при  расчете среднеду!
шевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего
гражданина для оказания им государственной социаль!
ной помощи», утвержденного Постановлением Прави!
тельства РФ от 20.08.2003 № 512  в доходе семьи или
одиноко проживающего гражданина не учитываются.

В ответе прокурора г. Черкесска приведены ссылки
на нормативные акты в защиту интересов одной сторо!
ны – руководства социального учреждения, подведом!
ственного Министерству труда и социального развития
Карачаево!Черкесской Республики, но не дана объек!
тивная оценка  ситуации.

Отдельно следует отметить, что Министерством тру!
да и социального развития Карачаево!Черкесской Рес!
публики и руководством дома!интерната  игнорируются
совместные рекомендации Министерства труда и соци!
альной защиты Российской Федерации №12!3/10/И!
5678 и Министерства финансов России №12!05!06/8/
47283 от 11 августа 2016 года о том, что в среднедуше!
вой доход может включаться часть суммы ЕДВ за выче!
том стоимости набора социальных услуг.

С учетом вышеизложенного по совокупности всех
обозначенных обстоятельств Уполномоченным усматри!
вается нарушение прав Д. на  охрану здоровья и соци!
альное обеспечение по возрасту.

В соответствии с частью 3 статьи 21 Закона Карача!
ево!Черкесской Республики от 15 октября 2003 года №
40!РЗ «Об Уполномоченном по правам человека в Кара!
чаево!Черкесской Республике» заключение было на!
правлено в прокуратуру республики и подлежало рас!
смотрению в месячный срок с уведомлением Уполно!
моченного в письменной форме о принятых мерах.

По результатам рассмотрения всех материалов по
факту взимания платы за оказание социальных услуг с
ЕДВ прокуратурой было подготовлено  исковое заявле!
ние в Черкесский городской суд в интересах Д. и нео!
пределенного круга лиц. В  суде первой инстанции в
удовлетворении исковых требований прокуратуры было
отказано.

Прокуратурой направлена апелляционная жалоба в
Верховный Суд Карачаево!Черкесской Республики. Ап!
паратом Уполномоченного гражданину Д.  оказана пра!
вовая помощь в подготовке апелляционной  жалобы на
решение Черкесского городского суда.

Повторно Д. обратился письменно с просьбой напра!
вить в суд представителя Уполномоченного по правам
человека для защиты его прав в связи с рассмотрением
искового заявления дома!интерната о расторжении до!
говора оказания социальных услуг с Д. и, как следствие,
его выселении из учреждения.

Уполномоченным было принято решение удовлетво!
рить просьбу заявителя. Представитель Уполномочен!
ного принимал участие во всех судебных заседаниях по
данному гражданскому делу в качестве третьего лица,
не заявляющего самостоятельных требований.

Поскольку заявитель относится к малоимущей кате!
гории граждан и не имеет финансовой возможности са!
мостоятельно нанять адвоката, сотрудниками Аппарата
Уполномоченного по правам человека ему оказывалась
юридическая помощь в течение всего периода судебно!
го разбирательства по гражданскому делу, было подго!
товлено мотивированное возражение от имени Д. на иск
дома!интерната.

В рамках сопровождения гражданского дела было
подготовлено десять ходатайств в суд от имени ответ!
чика, в том числе: о привлечении в качестве третьего
лица, не заявляющего самостоятельных требований,
представителя Аппарата Уполномоченного; о привлече!
нии для участия в судебном заседании представителя
прокуратуры;  о вызове дополнительных свидетелей со
стороны ответчика; о приобщении к материалам граж!
данского дела видеозаписей и аудиофайлов; о назначе!
нии экспертизы доказательственных документов истца.

Продолжение на 2�й стр.



2 Суббота 25 июля 2020 года

Газета отпечатана в ООО «Издательство «Южный  регион»,
357600, Ставропольский край, г. Ессентуки,  ул. Никольская, 5�а.

ИНН 2626030157. Способ печати офсет � 2 п. л.
Индекс 54049

Заказ № Тираж 200

Газета подписана в печать: по графику � 17�00, факт � 17�00.

Все опубликованные зако�
ны, указы Главы КЧР, поста�
новления, другие законода�
тельно�нормативные акты
размещены на сайте Феде�
рального Регистра норматив�
но�правовых актов КЧР.

АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЯ:
369000, г. Черкесск, пл. Кирова, 23,

Дом печати, 2�й этаж.
E�mail: DR�09@mail.ru

ТЕЛЕФОНЫ:
техсекретарь � 26�36�01, рекламы и объявлений �
26�36�34, бухгалтерия � 26�52�38.

Главный редактор Е. В. КРАТОВ.УЧРЕДИТЕЛИ �
Народное

Собрание КЧР,
Правительство

КЧР.

Абсолютное большинство ходатайств было удовлет�
ворено судом.

В судебных заседаниях представитель Уполномочен�
ного полностью поддержал возражения Д. на исковые
требования, представил мотивированную аргументацию
по возможному наступлению отрицательных послед�
ствий для ответчика в случае удовлетворения иска.

Кроме того сотрудники Аппарата Уполномоченного
доставляли в судебные заседания ответчика и его сви�
детелей, которые в основном являются людьми с огра�
ниченными возможностями, так как представители
Дома�интерната не предоставили им служебный авто�
транспорт учреждения, что также является нарушением
прав инвалида.

По результатам рассмотрения всех представленных
суду доказательств и свидетельских показаний, в удов�
летворении исковых требований Дома�интерната  к от�
ветчику Д. отказано в полном объеме.

В  адрес Уполномоченного поступило обращение
гражданина В., проживающего в РГБУ «Дом�интернат
общего типа для престарелых и инвалидов» (далее �
Дом�интернат) с октября 2017 года.

Заявитель просил безотлагательно провести провер�
ку  деятельности должностных лиц  Дома�интерната,
потому что, когда он попросил разъяснения, на каком
основании с него, как с инвалида удерживают 75% от
ЕДВ, зная, что в большинстве субъектов РФ эта пробле�
ма отрегулирована и ЕДВ не включается в среднедуше�
вой доход, на него начались гонения.  Специалист по
кадровой работе Дома�интерната общего типа для пре�
старелых и инвалидов в г. Черкесске угрожает выселе�
нием из интерната, если он обратится к Уполномочен�
ному по правам человека. Из�за постоянного морально�
го давления и необоснованных обвинений  заявитель
перенес уже два инсульта, затруднена речь.

 Руководствуясь  частью 3 статьи 8 Федерального за�
кона от 2 мая 2006 года № 59�ФЗ «О порядке рассмот�
рения обращений граждан Российской Федерации» пун�
ктом 3 части 1 статьи 19 Закона Карачаево�Черкесской
Республики от 15.10.2003 № 40�РЗ «Об Уполномочен�
ном по правам человека в Карачаево�Черкесской Рес�
публике», копия обращения гражданина В. была направ�
лена прокурору республики для проведения проверки
законности действий руководства учреждения.

Прокуратурой города Черкесска по выявленным на�
рушениям внесено представление.

Для принятия соответствующих мер информация о
нарушениях направлена в территориальное отделение
Росздравнадзора  по Карачаево�Черкесской Республи�
ке.

По факту взимания платы за оказание социальных ус�
луг с ЕДВ прокуратурой подготовлено исковое заявле�
ние в суд.

6 августа 2019 года  к Уполномоченному по правам
человека в Карачаево�Черкесской Республике обратил�
ся гражданин А., инвалид II группы.

Он сообщил, что 31 июля 2019 года вынужден был
расторгнуть договор об оказании социальных услуг в ста�
ционарной форме и покинуть Дом�интернат общего типа
для престарелых и инвалидов в г. Черкесске в связи с
ограничением его права на свободу передвижения. При
расторжении договора социальным учреждением ему
выдана выписка из его амбулаторной карты о ежеднев�
ном приеме им 7 лекарственных препаратов. Однако
заявитель утверждает, что этих лекарств он в учрежде�
нии не получал и не принимал их, а необходимые для
его лечения препараты ему покупала сестра. В данной
ситуации усматривалось совершение уголовного деяния
неустановленными лицами.

Учитывая, что вопрос касается возможного наруше�
ния прав неопределенного круга лиц из самой незащи�
щенной категории населения – инвалидов, в целях
объективного рассмотрения всех обстоятельств копия
обращения гражданина А. была направлена прокурору
республики для проведения проверки фактов, изложен�
ных заявителем.

Из полученных ответов установлено, что прокурату�
рой города Черкесска по выявленным нарушениям вне�
сено представление.

Для принятия соответствующих мер информация на�
правлена в территориальное отделение Росздравнад�
зора  по Карачаево�Черкесской Республике.

По факту взимания платы за оказание социальных ус�
луг с ЕДВ прокуратурой подготовлено исковое заявле�
ние в суд.

Также заявитель устно сообщил, что  должностные
лица Дома�интерната без его ведома, по фиктивной до�
веренности сняли его с регистрационного учета по ад�
ресу в а. Бесленей, где он ранее проживал в доме роди�
телей.

За время нахождения его в социальном учреждении
брат переоформил право собственности на жилой дом
без согласия других наследников на себя и не дает до�
мовую книгу для прописки заявителя в родительском
доме.

В целях установления всех обстоятельств и объек�
тивного рассмотрения обращения было установлено
место нахождения брата заявителя, который находился
в г. Черкесске, и с ним проведена беседа.

Со слов брата, заявитель прибыл без предупрежде�
ния, и за время его нахождения в социальном учрежде�
нии  накопились долги за коммунальные услуги. Кроме
того, заявитель не желает оплачивать госпошлину за ре�
гистрацию по месту жительства, то есть в родительском
доме.

В интересах заявителя были проведены консульта�
ции со специалистами Управления по вопросам мигра�
ции, ему оказана правовая помощь. Разъяснены поло�
жения законодательства о том, что регистрация граж�
дан РФ производится безвозмездно, доведен порядок
подачи документов для регистрации через Многофунк�
циональные центры. Кроме того, заявитель и его брат
предупреждены, что за проживание без регистрации
предусмотрена административная ответственность, и
гражданин не сможет получать ряд услуг медицинского
и социального характера, и как результат будут наруше�
ны его права.

Заявитель был зарегистрирован по месту житель�
ства.

По поводу спора с наследственным имуществом ре�
комендовано разрешить его путем мирового соглаше�
ния или обратиться в суд.

В  адрес Уполномоченного поступило обращение
гражданки Д. с жалобой на бездействие правоохрани�
тельных органов по пресечению незаконной предпри�
нимательской деятельности её соседа гражданина Э.,
который самовольно захватил прилегающий  к его  до�
мовладению земельный участок и построил на нем шаш�
лычную. Своими действиями Э. препятствует пользова�
нию тротуаром и создает неблагоприятную экологичес�
кую среду  для проживающих рядом жильцов.

В целях полного и объективного рассмотрения всех

обстоятельств копия обращения Д. была направлена в
Управление Роспотребнадзора по Карачаево�Черкес�
ской Республике и мэру г. Черкесска.

Управление Роспотребнадзора на запрос Уполномо�
ченного направило формальную отписку о том, что пред�
принимательская деятельность Э. не осуществлялась в
связи с оформлением документов,  а сам Э. находится
на лечении в  Ростовской области.

Мэрия города Черкесска сообщила, что часть жилого
дома используется под кафе  гражданкой Э.  незаконно.
Самовольно занят земельный участок 9,24 кв.м. Ей вы�
даны предписания об устранении  нарушений земель�
ного законодательства, Управлением Росреестра выне�
сено постановление о назначении административного
штрафа.

Поскольку нарушение не было устранено, мэрия г.
Черкесска направила иск в суд  с целью обязать Э. за
счет собственных средств освободить земельный учас�
ток от строений и привести его в первоначальное со�
стояние и прекратить использование объекта недвижи�
мости не по целевому назначению.

Земельный участок освобожден, демонтирован не�
законно установленный мангал.

В адрес Уполномоченного по правам человека в Ка�
рачаево�Черкесской Республике обратился гражданин
Х., проживающий в а. Псыж, с жалобой на администра�
цию Абазинского муниципального района, не предос�
тавляющей ему полноценную информацию о состоянии
его очередности для получения жилья.

Руководствуясь статьей 19.1 Закона Карачаево�Чер�
кесской Республики от 15.10.2003 № 40�РЗ «Об Уполно�
моченном по правам человека в Карачаево�Черкесской
Республике», копия обращения заявителя направлена
Главе администрации Абазинского муниципального рай�
она  для рассмотрения и принятия мер реагирования по
обеспечению заявителя необходимой информацией.

Первоначальным ответом администрация Абазинско�
го муниципального района уведомила, что заявитель со�
стоит в общей очереди в качестве нуждающихся в улуч�
шении жилищных условий, но при этом номер очереди
указан не был, а было указано, что согласно п.2 ст. 2
Закона Карачаево�Черкесской Республики от 09.10.2015
года № 76�РЗ «О закреплении отдельных вопросов ме�
стного значения за сельскими поселениями в Карачае�
во�Черкесской Республике» решение вопросов по обес�
печению жилыми помещениями относится к полномо�
чиям администрации Псыжского сельского поселения.

На запрос Уполномоченного, направленный в адми�
нистрацию Псыжского сельского поселения о предос�
тавлении информации о номере очереди Х., поступил
ответ, содержащий сведения о его постановке на учет,
нуждающихся в улучшении жилищных условий, но не со�
держащий номер очереди. В ответе было сообщено, что
за получением информации о номере очередности за�
явителю необходимо обратиться в администрацию Аба�
зинского муниципального района.

И лишь при повторном запросе с напоминанием об
административной ответственности за воспрепятство�
вание законной деятельности Уполномоченного по пра�
вам человека в Карачаево�Черкесской Республике, зап�
рашиваемая информация  была получена из админист�
рации Абазинского муниципального района.

Согласно полученному ответу следует, что на осно�
вании заявления и представленного пакета документов
в соответствии с Жилищным кодексом Российской Фе�
дерации и Решением Совета Псыжского сельского по�
селения Абазинского муниципального района от
29.01.2010 № 2 «О постановке на очередь и признания
семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий»
гражданин Х. был поставлен на учет в качестве нуждаю�
щихся в улучшении жилищных условий и на момент по�
ступления запроса Уполномоченного, гражданин Х. со�
стоит в общей очереди под реестровым номером 6 в
качестве нуждающегося в улучшении жилищных условий,
в соответствии с датой подачи заявления.

В адрес Уполномоченного по правам человека в Ка�
рачаево�Черкесской Республике поступила жалоба жиль�
ца многоквартирного дома № 82 по ул. Доватора в г. Чер�
кесске П. на действие (бездействие) Управления жилищ�
ного хозяйства №2, не выполняющего обязательства по
содержанию и ремонту общего имущества в их много�
квартирном  доме.

К жалобе были приложены копии неоднократных об�
ращений жильцов многоквартирного дома в различные
инстанции.

Руководствуясь Законом Карачаево�Черкесской Рес�
публики от 15.10.2003 № 40�РЗ «Об Уполномоченном
по правам человека в Карачаево�Черкесской Республи�
ке», в целях установления обстоятельств дела, были на�
правлены запросы в Управление Государственного жи�
лищного надзора Карачаево�Черкесской Республики и в
управляющую организацию ООО « Управление жилищ�
ного хозяйства №2».

Из ответа Управления Государственного жилищного
надзора Карачаево�Черкесской Республики стало изве�
стно, что причина течи кровли над жилищем заявителя
была устранена  до проведения проверки, а  Управляю�
щей организации ООО « Управление жилищного хозяй�
ства №2» выдано предписание  с требованием провести
ремонт перекрытия  в третьем подъезде многоквартир�
ного дома № 82 по ул. Доватора.

Управляющая организация также направила ответ об
устранении течи кровли.

В адрес Уполномоченного по правам человека в Ка�
рачаево�Черкесской Республике поступило обращение
гражданина К., 1938 года рождения, инвалида 1 группы,
который с 1975 по 1991 служил в  органах внутренних
дел.

Суть его обращения заключается в том, что в насто�
ящее время он не получает пенсию как бывший сотруд�
ник МВД.

В целях защиты прав пожилого человека и обеспече�
ния социальных гарантий, предусмотренных законода�
тельством,  на основании п. «б»  ст. 16.1 Закона Карача�
ево�Черкесской Республики от 15.10.2003 г. № 40�РЗ
«Об Уполномоченном по правам человека в Карачаево�
Черкесской Республике» был направлен запрос в МВД
по Карачаево�Черкесской Республике о предоставлении
информации о наличии либо отсутствии оснований для
установления гражданину К. пенсии по выслуге лет в
органах внутренних дел.

Проведены дополнительные консультации со специ�
алистами пенсионного отдела МВД, в ходе которых было
установлено, что К. в 2001 году добровольно перешел
на пенсию по выслуге лет на государственной граждан�
ской службе, отказавшись от пенсии по линии МВД.

Из   Министерства внутренних дел по Карачаево�Чер�
кесской Республике получена информация о том, что К.
вправе обратиться с заявлением о переводе на пенси�
онное обеспечение по линии МВД и назначении страхо�
вой части пенсии в ГУ ОПФР  по Карачаево�Черкесской
Республике в соответствии с Федеральным законом от
22.07.2008 № 156�ФЗ.

Заявителю дан ответ с разъяснением порядка пода�

чи документов и их перечня в МВД и Отделение ПФР по
КЧР.

В адрес Уполномоченного по правам человека в Ка�
рачаево�Черкесской Республике поступило обращение
гражданки И., проживающей в а. Кызыл�Октябрь, Зелен�
чукского муниципального района, с жалобой на учителя
МКОУ «СОШ а. Кызыл�Октябрь» Б., которая оскорбляет
и унижает ее сына М., применяя недопустимые меры
воспитания.

Для выяснения всех обстоятельств по данному факту
и проведения проверки, Уполномоченный обратилась в
Министерство образования и науки Карачаево�Черкес�
ской Республики.

Министерством образования и науки Карачаево�Чер�
кесской Республики сообщено, что на основании инфор�
мации, представленной администрацией МКОУ «СОШ а.
Кызыл�Октябрь» факты нарушения прав ученика 9 клас�
са М. педагогом�организатором Б. не подтвердились.
Взять объяснение у педагога�организатора Б. не пред�
ставилось возможным в связи с ее нахождением на
лечении в г. Москве.

В связи с тем, что Министерством образования и на�
уки Карачаево�Черкесской Республики не проведена
надлежащая проверка доводов, изложенных заявитель�
ницей, и не принято действенных мер к педагогу, допу�
стившему нарушение прав несовершеннолетних,  Упол�
номоченным было принято решение о направлении за�
явления гражданки И. прокурору Зеленчукского района
с просьбой организовать проверку по факту неправо�
мерных действий педагога�организатора МКОУ «СОШ а.
Кызыл�Октябрь» Б.

Прокуратурой Зеленчукского района проведена про�
верка по заявлению гражданки И.

Проведенной проверкой установлены неправомер�
ные действия педагога�организатора образовательного
учреждения, выразившиеся в принятии недопустимых
мер воспитания, не соблюдении правовых, нравствен�
ных, этических норм, а также требований к профессио�
нальной этике педагогических работников, в нарушение
статей 34 и 48 Федерального закона от 29.12.2012 №
273�ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», а
также бездействие со стороны руководства образова�
тельного учреждения, связанное с непринятием мер по
устранению причин и условий нарушения прав несовер�
шеннолетних.

По результатам проведенной проверки в адрес Гла�
вы администрации Зеленчукского муниципального рай�
она внесено представление об устранении нарушений
закона.

В отношении начальника Управления образования
администрации Зеленчукского муниципального района
в связи с нарушением требований Федерального закона
от 02.05.2006 № 59�ФЗ «О порядке рассмотрения обра�
щений граждан Российской Федерации» вынесено по�
становление о привлечении к административной ответ�
ственности по статье 5.59 Кодекса Российской Федера�
ции об административных правонарушениях.

 О принятых по заявлению мерах гражданка И. уве�
домлена.

III. Содействие в совершенствовании
законодательства в сфере защиты прав

и свобод человека и гражданина

2019 год в Карачаево�Черкесской Республике был на�
сыщен внесением дополнений в законодательство о
правах и свободах человека и гражданина, принятием
новых законодательных актов, имеющих ярко выражен�
ную социальную направленность.

Уполномоченный по правам человека в Карачаево�
Черкесской Республике З. Умалатова принимала участие
в сессиях и заседаниях комитетов Народного Собрания
(Парламента) Карачаево�Черкесской Республики.

В работе внеочередной, 51�й, сессии Парламента
КЧР приняли участие Глава КЧР Р. Темрезов, сенатор от
законодательной власти республики        А. Салпагаров.

Парламентарии обсудили изменения в бюджет рес�
публики. Законопроект представила первый замести�
тель министра финансов КЧР      Н. Дармилова.

Вследствие предлагаемых изменений общий объем
доходов республиканского бюджета на 2019 год увели�
чен на 106110,9 тыс. рублей и составил 25 134 291,5
тыс. рублей. Общий объем расходов на 2019 год увели�
чен на 335 917,7 тыс. рублей и составил 25 261 017,5
тыс. рублей.

Таким образом, дефицит республиканского бюджета
на 2019 год составит 126 726,0 тыс. рублей.

Доходная часть бюджета увеличена за счет безвоз�
мездных поступлений на 2019 год на сумму 99 136,3
тыс. рублей и доходов от возврата прочих остатков суб�
сидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов,
имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюдже�
тов муниципальных образований � 7 280,9 тыс. рублей.
В расходной части увеличены ассигнования ряду мини�
стерств и ведомств на обеспечение социальных нужд.

Депутатский корпус принял проект закона в двух чте�
ниях с учетом таблицы поправок.

Также одобрен проект республиканского закона «О
внесении изменений в Закон Карачаево�Черкесской
Республики «Об обеспечении детей�сирот и детей, ос�
тавшихся без попечения родителей, лиц из числа де�
тей�сирот и детей, оставшихся без попечения родите�
лей жилыми помещениями на территории Карачаево�
Черкесской Республики и о внесении изменений в от�
дельный законодательный акт Карачаево�Черкесской
Республики».

В числе изменений, к примеру, то, что теперь поря�
док формирования Списка на получение жилья, форма
заявления о включении в него, примерный перечень до�
кументов, необходимых для включения, сроки и основа�
ния принятия решения о включении либо об отказе во
включении в Список, исключение из Списка, а также
сроки включения в Список определяются Федеральным
законом от 21 декабря 1996 г. № 159�ФЗ «О дополни�
тельных гарантиях по социальной поддержке детей�си�
рот и детей, оставшихся без попечения родителей» и
нормативными правовыми актами Российской Федера�
ции. Единый порядок формирования списка и форму
заявления установит Правительство РФ.

Кроме того, органы опеки и попечительства осуще�
ствляют контроль за своевременной подачей законны�
ми представителями детей�сирот и детей, оставшихся
без попечения родителей, заявлений о включении этих
детей в Список. В случае неподачи таких заявлений при�
нимают меры по включению этих детей в Список.

Если заявления о включении детей�сирот в Список
не поданы законными представителями в установлен�
ный срок, органы опеки и попечительства обязаны в
течение 30 календарных дней со дня истечения срока
подачи указанного заявления самостоятельно принять
меры для включения детей�сирот в Список.

Список подлежит уточнению уполномоченным органом
исполнительной власти Карачаево�Черкесской Республи�
ки в области образования, ежегодно по состоянию на 1

января и 1 июля, и должен быть направлен в срок до 15
января и 15 июля в уполномоченный орган для последую�
щего обеспечения детей�сирот и лиц из числа детей�си�
рот жилыми помещениями.

Сироты, которые не были включены в список до совер�
шеннолетия или до приобретения ими полной дееспособ�
ности, смогут самостоятельно обращаться с заявлением о
включении в список.

Также из законопроекта следует, что общее количество
квартир, предоставляемых указанным лицам в одном мно�
гоквартирном доме, не может превышать 20 процентов
от общего количества квартир в этом многоквартирном
доме, за исключением населенных пунктов с численнос�
тью жителей менее 10 тысяч человек, а также многоквар�
тирных домов, количество квартир в которых составляет
менее десяти.

Еще один важный нюанс � договор найма специализи�
рованного жилья, предоставляемого сиротам, теперь
можно будет неоднократно заключать на новый 5�летний
срок (ранее он заключался на новый 5�летний срок не
более 1 раза).

Внеся необходимые коррективы в таблицу поправок к
законопроекту, участники заседания проголосовали за его
принятие в двух чтениях.

Также депутаты Парламента республики заслушали и
приняли к сведению доклад Уполномоченного по правам
человека в КЧР                            З. Умалатовой. Парламентарии
отметили результативность работы Аппарата Уполномо�
ченного и пожелали дальнейших успехов в защите прав
граждан.

На внеочередной сессии депутаты Карачаево�Черке�
сии поддержали проект федерального закона о доплате
неработающим пенсионерам. Законопроект предусматри�
вает новый порядок индексации тех пенсий, размер кото�
рых не достигает величины прожиточного минимума пен�
сионера, установленного в регионе.

Рассмотрение проекта постановления об отзыве на
проект ФЗ № 657895�7 «О внесении изменений в статью
121 Федерального закона «О государственной социальной
помощи» (в части определения размера социальной доп�
латы к пенсии неработающим пенсионерам)» стало одним
из ключевых на сессии. Законопроект был разработан во
исполнение поручений Президента России В. Путина,
данных им в рамках Послания Федеральному Собранию
РФ 20 февраля 2019 года.

Законопроект определяет постоянно действующий
порядок материального обеспечения пенсионеров. Им
предлагается не учитывать индексацию пенсий и ежеме�
сячных выплат при расчете материального обеспечения
пенсионеров, что позволит обеспечить доход такой кате�
гории граждан выше прожиточного минимума. То есть,
размер социальной доплаты к пенсии, установленной
федеральным законом «О государственной социальной
помощи», не будет уменьшаться даже в случае, если при
индексации (корректировке) пенсии и ежемесячной де�
нежной выплаты доход пенсионера превысил прожиточ�
ный минимум.

Одновременно законопроект предусматривает осуще�
ствление доплаты сумм, которые не были получены нера�
ботающими пенсионерами в этом году до введения ново�
го порядка.

Напомним, прожиточный минимум пенсионера в КЧР
равен федеральному показателю � 8846 руб. На реализа�
цию закона потребуются дополнительные расходы из
федерального бюджета в 2019 году в объеме 18,8 млрд
рублей, в 2020 году � 20 млрд рублей и в 2021 году � 19,6
млрд рублей. Рассмотрев поступивший из Совета Госду�
мы проект федерального закона, участники заседания
решили поддержать его и утвердить проект постановле�
ния об отзыве на проект федерального закона. Постанов�
ление будет направлено в комитет Госдумы по труду, со�
циальной политике и делам ветеранов.

Депутатский корпус КЧР принял в первом и втором
окончательном чтениях законопроект № 218�V «О едино�
временной денежной выплате, назначаемой в связи с
рождением (усыновлением) второго ребенка и наделении
органов местного самоуправления муниципальных райо�
нов и городских округов Карачаево�Черкесской Республи�
ки отдельными государственными полномочиями Карача�
ево�Черкесской Республики».

Законопроект разработан Правительством КЧР по по�
ручению Главы республики Р. Темрезова. Представил его
министр труда и социального развития КЧР А. Охтов.

В соответствии с законопроектом, право на единовре�
менную денежную выплату в размере 20 тысяч рублей воз�
никает у одного из родителей (одинокого родителя, усы�
новителей) по их выбору в связи с рождением (усыновле�
нием) начиная с 1 января 2019 года второго ребенка.

Есть условия � наличие гражданства Российской Феде�
рации и постоянное проживание на территории Карачае�
во�Черкесии не менее трех лет на момент обращения за
назначением выплаты. Исключение составляют граждане,
выехавшие из республики на время обучения в образова�
тельных организациях, военной службы или в служебную
командировку и находившихся в этот период за ее преде�
лами.

Единовременная денежная выплата носит заявитель�
ный характер и назначается не позднее месяца, следую�
щего за месяцем, в котором подано заявление о назначе�
нии единовременной денежной выплаты, при условии
наличия всех необходимых документов.

Выплата ЕДВ осуществляется в срок не позднее трех
месяцев с месяца, в котором подано заявление о назна�
чении единовременной денежной выплаты.

Единовременная денежная выплата не назначается,
если обращение поступило после достижения ребенком
возраста трех лет.

Размер выплаты ежегодно индексируется с 1 января
текущего года один раз в год в размере, установленном
законом о республиканском бюджете Карачаево�Черкес�
ской Республики на соответствующий финансовый год,
исходя из прогнозируемого уровня инфляции.

В Народном Собрании (Парламенте) Карачаево�Чер�
кесии состоялось внеочередное 52 пленарное заседание,
на котором рассмотрели 18 вопросов.

Первым стал отчет Министра внутренних дел по КЧР И.
Трифонова. После показа видеофильма с кратким и ёмким
анализом работы ведомства в 2018 году, Министр высту�
пил перед депутатским корпусом и кабинетом министров
и озвучил подробные данные о проведенной работе по
охране общественного порядка и обеспечению безопас�
ности на территории региона, по противодействию экст�
ремизму, борьбе с распространением наркотиков, с нару�
шениями ПДД, экономическими преступлениями и про�
чее.

По завершении доклада депутаты задали Министру ряд
вопросов и обратились с предложениями, касающимися
сфер деятельности ведомства и смежных отраслей.

Председатель Комитета по законодательству и госу�
дарственному строительству НС КЧР поблагодарил в лице
И. Трифонова весь состав Министерства внутренних дел
Карачаево�Черкесии за то, что правовая обстановка в ре�
гионе остается благополучной, за тесное взаимодействие
с Парламентом республики.

Депутатский корпус принял отчет Министра к сведе�
нию.

Продолжение следует.
З. УМАЛАТОВА,

Уполномоченный по правам человека
в Карачаево'Черкесской Республике.

Продолжение.
Начало на 1�й стр.


